
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€78.080,00 2022 CE 501010393 Dispositivo per apparato respiratorio ed Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.re VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Misure straordinarie per far fronte all'emergenza Covid 19. Estensione, ai sensi dell'art.  51 del D. L.
77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, fino all'importo di € 138.900,00 oltre Iva in forza di legge,
del valore del contratto stipulato in forza della Deliberazione n. 974/2020, con l'operatore FISHER & PAYKEL
HEALTHCARE, in merito alla fornitura di Kit monouso ossigenoterapia e cannule nasali.CIG 79599960EC7

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa Roberta Pavan

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento

gabriele.trapani
Casella di testo
       ASSENTE



 
 

 

 2

            IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 
 
VISTO        il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00250 del 23/11/2016, con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, nella persona del Dott. 
Angelo Tanese; 

  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30/11/2021, con la quale è stato disposto il 

commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dall’01/12/2021, giorno 
successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e fino al termine della 
procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30/11/2021, con il quale il Dott. 

Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1, con effetto dall’01/12/2021 e fino al termine della procedura in in corso di nomina del 
Direttore Generale; 

 
VISTO       l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “ Atto aziendale dell’ASL Roma 1, 

approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto  dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo “  

 
PREMESSO che, con deliberazione n. 974 dell’11/11/2020, è stato disposto, nell’ambito delle misure 

finalizzate a fronteggiare il diffondersi del virus Covid 19, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1, comma 1 e comma 2, lett. a) del Decreto legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 
120 dell’11/9/2020, per un importo di € 74.900,00 oltre Iva, ai prezzi e condizioni di cui alla 
Delibera n. 798/2019; 

 
 che, con nota n. 191131 del 16/12/2021, l’UOD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio Beni 

sanitari, ha richiesto di estendere il contratto in considerazione della riapertura dei Reparti di 
Terapia Covid dell’Ospedale San Filippo Neri;  

 
       che, con la conversione del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 108, l’istituto 

dell’affidamento diretto, si arricchisce di un nuovo contenuto ulteriore rispetto 
all’innalzamento della soglia fino a € 139.000,00 oltre Iva;  

  
  che l’avvio di una nuova iniziativa di gara determinerebbe una parcellizzazione inefficiente, 

antieconomica e dispendiosa dell’azione amministrativa e comunque non compatibile con 
l’emergenza sanitaria in essere;  

 
   che, pertanto, si ritiene opportuno avvalersi appieno della facoltà normata dal predetto 

Decreto Legge ed estendere il contratto, ex Deliberazione n. 974/2020, fino al valore di € 
138.900,00 + Iva al 22% 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

  
 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  



 
 

 

 3

 
di estendere il valore del contratto, ai sensi dell’art. 51 del D. L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 
n. 108, stipulato in forza della Deliberazione n. 974/2020, con l’operatore FISHER PAYKEL HEALTHCARE fino 
al valore di € 138.900,00 oltre Iva in forza di Legge, onde fornire una risposta adeguata e tempestiva 
all’esigenza manifestata, con nota n. 191131 del 16/12/2021, dall’UOD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio 
Beni sanitari, non compatibile con l’avvio di una nuova procedura;  
 
di imputare l’importo complessivo dell’estensione pari € 78.080,00 Iva compresa sul conto n. 501010393 
Dispositivo per apparato respiratorio ed anestesia emergenza Covid Bilancio anno 2022;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 
Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00217 del 30/11/2021 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto:  
Misure straordinarie per far fronte all’emergenza Covid 19. 
Estensione, ai sensi dell’art. 51 del D. L 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 fino all’importo di € 
138.900,00 oltre Iva in forza di legge del valore del contratto, stipulato in forza della Deliberazione n. 974/2020 con 
l’operatore FISHER PAYKEL HEALTHCARE in merito alla fornitura di Kit monouso ossigenoterapia e cannule nasali. 
CIG 79599960EC7. 
e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto:  
 
di estendere il valore del contratto, ai sensi dell’art. 51 del D. L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 
n. 108, stipulato in forza della Deliberazione n. 974/2020, con l’operatore FISHER PAYKEL HEALTHCARE fino 
al valore di € 138.900,00 oltre Iva in forza di Legge, onde fornire una risposta adeguata e tempestiva 



 
 

 

 4

all’esigenza manifestata, con nota n. 191131 del 16/12/2021, dall’l’UOD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio 
Beni sanitari, non compatibile con l’avvio di una nuova procedura;  
 
di imputare l’importo complessivo dell’estensione pari € 78.080,00 Iva compresa sul conto n. 501010393 
Dispositivo per apparato respiratorio ed anestesia emergenza Covid  Bilancio anno 2022;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                       Dott. Angelo Tanese 

                                Firmato digitalmente 
 




	DELRGNUM: 54
	DELRGDAT: 30/12/2021
		2021-12-23T14:35:08+0100
	Cristina Franco


		2021-12-27T18:33:09+0100
	Roberta Volpini


		2021-12-28T17:35:55+0100
	Mauro Goletti


		2021-12-30T09:08:25+0100
	Angelo Tanese


		2021-12-23T12:36:42+0100
	Vittorio Santoriello


		2021-12-27T12:29:30+0100
	Maura Bettini


		2021-12-27T11:30:32+0100
	Roberta Pavan




